[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
«Городское поселение Воскресенск»
Воскресенского муниципального района
Московской области

РЕШЕНИЕ
от 30.01.2014г. № 573/79
Об утверждении долгосрочной  муниципальной целевой адресной программы
"Развитие застроенных территорий в муниципальном образовании
«Городское поселение Воскресенск»
на  2014-2020 годы"

В целях комплексного решения проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающих доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем,  создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной  инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Московской области от 22 октября 2010 года N 123/2010-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Московской области», Закона Московской области от 20.12.2008 № 210/2008-03 «О разграничении муниципального имущества между Воскресенским муниципальным районом Московской области и вновь образованным в его составе муниципальным образованием «Городское поселение Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области», Постановление Правительства МО от 23.08.2013 N 655/34 (ред. от 10.10.2013) "Об утверждении государственной программы Московской области "Жилище", с учетом ст.ст. 672, 675 ГК РФ, Устава муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского района Московской области.

          Заслушав и обсудив проект долгосрочной  муниципальной целевой адресной программы "Развитие застроенных территорий в муниципальном образовании   «Городское поселение Воскресенск»  на  2014-2020 годы" Совет депутатов муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» решил:

1. Утвердить долгосрочную  муниципальную целевую адресную программу "Развитие застроенных территорий в муниципальном образовании   «Городское поселение Воскресенск»  на  2014-2020 годы"  (приложения №1).

2. Финансирование мероприятий, утвержденных в Программе, производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» на очередной финансовый год, а также за счёт внебюджетных источников.

3. Ход выполнения программы ежегодно заслушивать на заседаниях Совета депутатов.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Воскресенск                                                                    В.В. Бормашов

Глава городского поселения Воскресенск                                                         А.В. Квардаков
Приложение
К решению Совета депутатов

городского поселения Воскресенск

от 30.01.2014г.№ 573/79
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

"Развитие застроенных территорий в муниципальном образовании   «Городское поселение Воскресенск»  на  2014-2020 годы"

1.Паспорт

	Наименование Программы
	долгосрочной  муниципальной целевой адресной программы "Развитие застроенных территорий в муниципальном образовании   «Городское поселение Воскресенск» на 2014-2020 годы" (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства МО от 23.08.2013 N 655/34 (ред. от 10.10.2013) "Об утверждении государственной программы Московской области "Жилище", Постановление от    26.01.2011 года № 24 главы городского поселения Воскресенск  «О  разработке долгосрочной целевой программы  «Переселение граждан из ветхого жилищного фонда муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» на 2011-2013 годы».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация городского поселения Воскресенск

	Разработчик Программы
	- Управление архитектуры, градостроительства и муниципального контроля

- Отдел городского хозяйства Управления развития городской инфраструктуры

	Цель(цели) Программы
	- Строительство жилья, в том числе экономического класса и обеспечение комфортных условий проживания;

- Переселение граждан, проживающих в ветхом жилищном фонде, в благоустроенные жилые помещения.

	Задачи

Программы
	         ОСНОВНАЯ ЗАДАЧА Программы - решение проблемы перехода к комплексному развитию застроенных территорий городского поселения Воскресенск:

- создание условий для обеспечения территорий застройки объектами социального и коммунально-бытового назначения и современной инженерной инфраструктурой;

- повышение санитарно-гигиенических и экологических условий проживания населения;

- увеличение доходной части бюджета городского поселения Воскресенск за счет средств, поступающих от проведения аукционов на право заключения договоров о развитии застроенных территорий.

- Привлечение средств внебюджетных источников для финансирования переселения граждан из ветхого жилищного фонда;
- оптимизация развития территорий, занятых в настоящее время ветхим жилищным фондом, непригодным для проживания.

	  Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в   2014-2020 годы.

	Исполнители Программы
	Структурные подразделения Администрации городского поселения Воскресенск: Отдел городского хозяйства, отдел архитектуры и градостроительства, финансово-экономическое управление, отдел по учету, распределению и приватизации жилья; организации, привлекаемые на конкурсной основе, независимо от форм собственности, имеющие свидетельство саморегулирующей организации о допуске к определенному виду работ или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, связанной с реализацией Программы.

	Объемы и источники финансирова-ния

 Программы
	- Средства муниципального бюджета и внебюджетные источники (по фактической потребности) на техническое обследование зданий и сооружений, проведение инвентаризационных работ и сбор данных о территориях, подлежащих развитию.

  Предусматриваемые средства планируются к возврату в бюджет посредством включения в стоимость права на развитие застроенной территории и договор о развитии по результатам торгов

	 Планируемые результаты  Программы

	- Обеспечение граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» благоустроенными, комфортными, отвечающими всем требованиям безопасности жилыми помещениями и ликвидация на территории поселения соответствующего ветхого и аварийного жилищного фонда.

- наличие развитой инфраструктуры;

- рост удовлетворенности населения условиями проживания по результатам комплексной реконструкции сложившейся застройки (по итогам проводимых опросов).

- улучшение архитектурно-градостроительного и экологически качественного состояния городской среды;

- выполнение муниципальных обязательств по переселению граждан из ветхих и аварийных жилых помещений;

- увеличение объемов строительства нового жилья и обновление существующего фонда на территориях сложившейся застройки;

- снижение расходов на содержание и обслуживание жилищного фонда, его ремонт и реконструкцию.

	Система организации контроля (координации) за ходом реализации программы
	- Управление архитектуры, градостроительства и муниципального контроля осуществляет координацию и мониторинг хода выполнения Программы,  определяет формы и методы организации управления ее реализации, осуществляет контроль за ходом выполнения в соответствии с действующим законодательством.

 Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В настоящее время на территории городского поселения Воскресенск расположено 70 малоэтажных жилых домов с большим физическим износом и находится в муниципальной собственности.  67 жилых домов находится в ветхом состоянии и подлежит сносу.

В настоящее время в условиях острого дефицита бюджетных ассигнований на эксплуатацию и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда, проблема ликвидации вышеуказанных объектов приняла особо острый характер, что и привело к необходимости создания данной Программы.

   Наибольшая доля ветхого жилищного фонда - это малоэтажные (до 3 этажей) жилые дома, в которых граждане проживают на условиях социального найма и которые являются муниципальной собственностью.

Проживание граждан в ветхом жилищном фонде постоянно сопряжено с риском возникновения чрезвычайных ситуаций. Кроме того, ветхие строения ухудшают внешний облик и благоустройство города, сдерживают развитие инженерной и социальной инфраструктур, снижают инвестиционную привлекательность города.

   Дефицит средств в бюджетах всех уровней на содержание и ремонт жилищного фонда приводит к его старению и обветшанию. Из года в год в городском поселении Воскресенск увеличивается подлежащий сносу ветхий и аварийный жилищный фонд.

   В органы власти и управления всех уровней поступает много обращений от жителей по вопросу переселения их из ветхого и аварийного жилищного фонда. Проживающие в таких домах граждане в основном не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести в собственность или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества.

   В настоящей Программе сформированы адресный перечень территорий перспективного строительства и перечни домов, расположенных на территориях предполагаемой застройки (приложения 1).

   В процессе реализации Программы данный перечень будет корректироваться.

   Конкретный перечень домов, требующих реконструкции или сноса в зависимости от состояния каждого объекта, будет определен на стадии принятия решения о развитии застроенной территории.

   Основным источником финансирования сноса жилищного фонда будут являться средства инвесторов.
   Конкретные объемы финансирования Программы определяются ежегодно при утверждении областного и городского бюджетов на соответствующий финансовый год.
   Таким образом, для городского поселения Воскресенск проблема ликвидации жилищного фонда, непригодного для постоянного проживания, с обеспечением переселения граждан в благоустроенное жилье, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям, является острой, ее решение требует программного подхода и значительных финансовых затрат.

 Основные цели и задачи Программы

    Основная цель Программы - приведение жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

    В рамках реализации Программы должны быть решены основные задачи:

- оптимальное развитие застроенных территорий путем сноса или реконструкции ветхих и аварийных жилых домов и жилых домов, не соответствующих градостроительному регламенту, строительства новых объектов жилищного фонда;

- улучшение архитектурного облика города за счет строительства новых жилых домов на месте сносимых ветхих строений.

- расселение жителей, проживающих в жилищном фонде, подлежащем сносу, и обеспечение их благоустроенным жильем за счет использования средств частных инвесторов, средств городского и областного бюджетов;

- создание условий для обеспечения территорий застройки объектами социального и коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры.

 Сроки и этапы реализации Программы

Программные мероприятия рассчитаны на 7 лет: с 2014 по 2020 годы.

Система программных мероприятий

	NN пп
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	1
	Определение нормативов градостроительного проектирования или расчетных показателей обеспечения территории объектами социального и коммунально-бытового назначения, объектами инженерной инфраструктуры
	Управление архитектуры, градостроительства и муниципального контроля
	2014-2016 г.
	Постановление администрации

	2
	Подготовка документов для принятия решения о развитии застроенной территории
	Управление архитектуры, градостроительства и муниципального контроля
	2014-2018г
	Постановление администрации

	3
	Проведение аукционов и заключение договоров о развитии застроенной территории

	2014-2018г
	Договор

	4
	Подготовка документов для утверждения администрацией городского поселения Воскресенск проектов планировки застроенной территории
	Управление архитектуры, градостроительства и муниципального контроля
	2014-2018г
	Постановление администрации

	5
	Рассмотрение проектов планировки территорий на Градостроительном совете
	Управление архитектуры, градостроительства и муниципального контроля
	2014-2018г
	Протокол заседания совета

	6
	Утверждение проектов планировки территорий, подлежащих развитию
	Глава городского поселения
	По мере подготовки проектов в течении всего срока действия Программы
	Постановление главы

	7
	Формирование земельных участков для строительства лицам, с которыми заключен договор о развитии застроенных территорий

	Обращение в Администрацию Воскресенского муниципального района

	8
	Подготовка документов для принятия решения об изъятии путем выкупа жилых помещений, расположенных на застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии
	Отдел муниципальной собственности
	2014-2018г
	Постановление администрации

	9
	Поэтапное планомерное переселение граждан на основе улучшения их жилищных условий и дальнейший снос жилищного фонда, расположенного на территории, подлежащей развитию

	- Одел по учету, распределению и приватизации жилых помещений

Управления архитектуры, градостроительства и муниципального контроля;

- Инвесторы (застройщики)
	2016-2020г
	Договор

 Финансово-инвестиционное обеспечение Программы

  Предусматриваются средства муниципального бюджета и внебюджетные источники (по фактической потребности) на техническое обследование зданий и сооружений, проведение инвентаризационных работ и сбор данных о территориях, подлежащих развитию.

  Предусматриваемые средства планируются к возврату в бюджет посредством включения в стоимость права заключения договора о развитии застроенной территории.

 Исполнители Программы

Исполнителями Программы являются:

Структурные подразделения Администрации городского поселения Воскресенск:

-Отдел городского хозяйства,

- Управления архитектуры, градостроительства и муниципального контроля;
-Финансово-экономическое управление,

-Отдел по учету, распределению и приватизации жилых помещений;

-организации, привлекаемые на конкурсной основе, независимо от форм собственности, имеющие свидетельство саморегулирующей организации о допуске к определенному виду работ или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, связанной с реализацией Программы.

 Контроль за ходом реализации Программы

Управление архитектуры, градостроительства и муниципального контроля осуществляет координацию и мониторинг хода выполнения Программы,  определяет формы и методы организации управления ее реализации, осуществляет контроль за ходом выполнения в соответствии с действующим законодательством.
 Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой, должны быть снесены три ветхих жилых дома, осуществлено переселение в современное благоустроенное жилье граждан, проживающих в них, а также произведено улучшение архитектурного облика города за счет строительства новых жилых домов на освобождающихся участках.
                              Приложение № 1

к долгосрочной целевой программе

муниципального
образования

«Городское поселение Воскресенск»

«Развитие застроенных

территорий в муниципальном образовании
«Городское поселение Воскресенск»

на 2014-2020 годы»

Адресный перечень застроенных территорий, подлежащих развитию.

	№ Территории
	Адреса домов, вошедших в территорию для освоения
	Ситуационный план территорий

(приложения к Программе)

	Территория 1
	Улица Дзержинского, дома:

14,16,18,20,22,24,28,б/н

	Приложение № 2 стр. 3

	Территория 2
	Улица Некрасова, дома:

5,7,9,11,14,16,18.20,22,24,

26,28,30,32,34,36,38, два нежилых объекта б/н.

Улица Московская, дома:

25,27.

1-й Школьный переулок, дома:

1,2.

2-й Школьный переулок, дома:

1,2,3,4.
Улица 8 Марта, дома:

2,4,8
Деревянные сараи, голубятня- на внутридворовой территории вышеназванных домов

	Приложение № 2

стр. 4

	Территория 3
	Улица Мичурина, дома:

1,2,4,6.

Улица Карла Маркса, дома:

1,5.

	Приложение № 2

стр. 5

	Территория 4
	Ул. Мичурина, дома:

8,10,12,14,16,18.

Улица Карла Маркса, дома:

7,7а,9,9а,11,13а,15,15а.

	Приложение № 2

стр. 6

	Территория 5
	Улица Карла Маркса, дома:

2,4,6,8
Улица Ленинская, дома:

1,3,5
	Приложение № 2

стр. 7

	Территория 6
	Улица Дзержинского, дома:

11,13,15

Улица Московская, дома:

12,14,16,18,20,22

Улица Киселева, дома:

2,4,6

Дровяные сараи- на внутридворовой территории указанных домов

	Приложение № 2

стр. 8

	Территория 7
	Улица Железнодорожная, дома 21, нежилой объект (сарай)

Улица Советская, дома:

20а ,22,24.
	Приложение № 2

стр. 9

	Территория 8
	Улица Железнодорожная, дома 12,14,16,18

	Приложение № 2

стр. 10

	Территория 9
	Улица Ачкасовская, дома:

1,2,3.

	Приложение № 2

стр. 11

	Территория 10
	Улица Пушкина, дома:

1,2,3,4,5,6,7,8, 1а (нежилое помещение)

Улица Дзержинского, дома:

2,4,6.

Улица Фурманова, дома:

1,3,4,5,6,7,8,9,10,12,14,16

	Приложение № 2

стр. 12

	Территория 11  (мкр.Лопатинский)
	Улица Андреса, дома:

1/18,3,3а,5,7,11

Улица Маркина, дома:

20
Улица Комсомольская, дома:

2,4

Дровяные сараи- на внутридворовой территории вышеназванных домов

	Приложение № 2

стр. 13

	Территория 12  (мкр.Лопатинский)
	Улица Андреса, дома:

4,8,12,14,16,20,24,28

Улица Первомайская, дома:

3,5,7,9,13,

Улица Маркина, дома:

1/12,14

Дровяные сараи- на внутридворовой территории вышеназванных домов

	Приложение № 2

стр. 14

	Территория 13

(Фетровая фабрика)
	Улица Быковского, дома:

32,34,35,36,38,40,42,44

Улица Задорожная, дома:

32,34

	Приложение № 2

стр. 15, 16

	Территория 14
	Улица Стандартная, дома:

7,8, сараи

	Приложение № 2

стр. 17

	Территория 15
	Улица Пионерская, дома:

21

Улица Железнодорожная, дома:

5,7,8,9,10

Улица Октябрьская, дома:

22,24,26

Нежилые помещения:

По улице Советской,10,10а,8

Торговый павильон по улице Октябрьская, 22а
	Приложение № 2

стр. 18

Договор развития застроенной территории заключен.